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Asielzoekers en vluchtelingen  -  Doorstroom naar de arbeidsmarkt 2017

Met het actieplan ‘Integratie door Werk’ mikt VDAB op alle anderstalige werkzoekenden 
met een migratieachtergrond. Onder hen bevinden zich ook vluchtelingen en 
asielzoekers.

1. Hoeveel werkzoekenden met een migratieachtergrond zijn sinds januari 2015 tot 
eind 2017 ingestroomd bij VDAB? 

Graag een onderverdeling per jaar en per provincie en daarbinnen
a) naar geslacht; 
b) per leeftijdscategorie;
c) naar scholingsniveau;
d) naar herkomstland (ander EU-land, buiten de EU, en specifiek vanuit 

Afghanistan, Irak en Syrië).

2. Hoeveel van deze werkzoekenden met een migratieachtergrond stroomden door naar 
werk op 6, 12, 18 en 24 maanden na instroom bij VDAB? 

Graag een opdeling per provincie, naar leeftijd en scholingsniveau.

3. a) Hoeveel van deze mensen hebben een individuele beroepsopleiding (IBO) 
opgestart?

b) Hoeveel van deze IBO’s werden vroegtijdig stopgezet?

c) Hoeveel van deze mensen volgen momenteel een opleiding?

d) Hoeveel van deze mensen die een opleiding volgen, kozen voor een 
knelpuntopleiding?

4. Hoeveel van deze mensen hebben in 2017 een traject rond Tijdelijke Werkervaring 
via het OCMW opgestart en wat was hun aandeel ten aanzien van het totaal aantal 
TWE-trajecten?

5. Hoeveel van deze mensen hebben sinds 1 januari 2018 een traject rond Tijdelijke 
Werkervaring via VDAB opgestart en wat is hun aandeel ten aanzien van het totale 
aantal TWE-projecten?

Voor de drie laatste deelvragen (3-5) graag de cijfers per provincie.



PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

ANTWOORD 
op vraag nr. 260 van 29 januari 2018
van EMMILY TALPE

1. Hieronder de opdeling van de instroom van anderstalige werkzoekenden met een 
migratieachtergrond van januari 2015 tot en met december 2017 opgedeeld naar de 
provincie van de verblijfplaats van de werkzoekende gecombineerd met enkele 
profielkenmerken.

a) Geslacht

 Man Vrouw Totaal
Antwerpen 15.305 11.303 26.608
Limburg 4.263 3.633 7.896
Oost-Vlaanderen 9.779 8.426 18.205
Vlaams-Brabant 8.755 9.878 18.633
West-Vlaanderen 7.281 5.397 12.678

b) Leeftijdscategorie

 -25 jaar
25 tot en met 

54 jaar 55 jaar en + Totaal
Antwerpen 3.732 21.658 1.218 26.608
Limburg 1.025 6.548 323 7.896
Oost-Vlaanderen 2.686 14.817 702 18.205
Vlaams-Brabant 2.414 15.303 916 18.633
West-Vlaanderen 2.231 9.964 483 12.678

c) Scholingsniveau

 Kortgeschoold
Midden-
geschoold

Hoog-
geschoold Totaal

Antwerpen 14.990 7.496 4.122 26.608
Limburg 4.311 2.327 1.258 7.896
Oost-Vlaanderen 9.341 5.783 3.081 18.205
Vlaams-Brabant 7.546 6.852 4.235 18.633
West-Vlaanderen 7.414 3.473 1.791 12.678



d) Origine

 Andere EU Buiten EU

waarvan 
Afghanistan, 
Irak en Syrië Totaal

Antwerpen 7.471 19.137 4.335 26.608
Limburg 2.190 5.706 1.086 7.896
Oost-Vlaanderen 6.169 12.036 2.040 18.205
Vlaams-Brabant 5.410 13.223 1.107 18.633
West-Vlaanderen 4.891 7.787 2.061 12.678

2. De volgende tabellen geven de uitstroom naar werk weer op diverse meetmomenten 
na instroom. 

Per provincie

 
Antwerpe

n Limburg
Oost-

Vlaanderen
Vlaams-
Brabant

West-
Vlaandere

n Totaal
Aantal ingestroomde 
anderstaligen 26.608 7.896 18.205 18.633 12.678 84.020
Minimum 6 maand 
ingestroomd 22.194 6.691 15.433 15.672 10.591 70.581
Uitstroom naar werk op 
6 maand 26% 27% 28% 26% 36% 28%
Minimum 12 maand 
ingestroomd 17.237 5.342 12.285 12.377 8.409 55.650
Uitstroom naar werk op 
12 maand 34% 35% 38% 35% 42% 36%
Minimum 18 maand 
ingestroomd 12.685 4.015 9.316 9.282 6.197 41.495
Uitstroom naar werk op 
18 maand 42% 42% 45% 41% 49% 43%
Minimum 24 maand 
ingestroomd 8.372 2.547 6.149 6.214 4.019 27.301
Uitstroom naar werk op 
24 maand 45% 45% 47% 44% 51% 46%

Belangrijk:
- Uitstroom na 24 maand: 23% stroomt uit, uit de werkloosheid, maar niet naar werk. Zij 

zijn niet langer ingeschreven bij VDAB. Het gaat om mensen die ofwel uitgewezen worden, 
blijken arbeidsongeschikt te zijn, geactiveerd worden door OCMW en niet hoeven 
ingeschreven te blijven, verder gaan studeren, in bevallingsrust gaan en tijdelijk kiezen 
voor de opvoeding van de kinderen, zelf hun inschrijving niet aanhouden, …
Er blijven er dus, na 2 jaar, nog 31% ingeschreven. Het gaat hier niet altijd om 
onafgebroken inschrijvingen (tijdelijk werk, uitzend, terug na studie of bevallingsrust, terug 
wettelijk verblijf, …).

3. a) Aantal anderstalige werkzoekenden met een migratieachtergrond in IBO en 
instapstages (periode januari 2015 – januari 2018):
Er waren 1963 gestarte acties bij 1888 unieke personen.



b) Aantal anderstalige werkzoekenden met een migratieachtergrond, waarbij de 
IBO 
of instapstage vroegtijdig werd stopgezet (periode januari 2015 – januari 2018):

Er werden 532 IBO’s en instapstages vroegtijdig stopgezet. Bij 91 ging het om 
gunstige stopzettingen.

c) Aantal anderstalige werkzoekenden met een migratieachtergrond in opleiding:

Provincie o.b.v. verblijfplaats 
cursist

Aantal gestarte 
opleidingen

Aantal unieke 
cursisten

Antwerpen 6.529 3.562
Brussel 266 191
Buiten Brussel / Vlaanderen 103 61
Limburg 1.252 834
Oost-Vlaanderen 3.736 2.332
Vlaams-Brabant 5.064 2.964
West-Vlaanderen 2.346 1.392
Eindtotaal 19.296 11.336

Belangrijk (voor de tabellen bij vraag 3c en 3d):
- De tabel bevat alle gestarte opleidingen van anderstalige werkzoekenden met een 

migratieachtergrond in de periode januari 2015 – december 2017.
- Het aantal unieke cursisten ligt lager dan het aantal opleidingen. 1 cursist kan meerdere 

opleidingen volgen in een traject.
- Het gaat om VDAB opleidingen en opleidingen bij partners die gefinancierd en/of erkend 

zijn door VDAB.
- De opdeling naar provincie gebeurt op basis van de provincie van verblijfplaats van de 

cursist.

d) Aantal anderstalige werkzoekenden met een migratieachtergrond die kozen voor 
een knelpuntopleiding:

Totaal beroepsgerichte 
opleidingen

Beroepsgerichte 
knelpuntenopleidingen

Provincie o.b.v. 
verblijfplaats van 
de cursist

Aantal 
gestarte 
opleidingen

Aantal 
unieke 
cursisten

Aantal gestarte 
knelpuntopleidingen

Aantal unieke 
cursisten

Antwerpen 2.174 1.385 1.500 984
Brussel 29 27 17 16
Buiten Brussel / 
Vlaanderen

23 11 10 6

Limburg 563 411 411 287
Oost-Vlaanderen 1.192 887 824 600
Vlaams-Brabant 1.055 802 765 589
West-Vlaanderen 930 624 590 388
Eindtotaal 5.966 4.147 4.117 2.870

Belangrijk:
- De knelpuntindicatie wordt enkel opgemaakt voor beroepsgerichte opleidingen. Het aantal 

knelpuntopleidingen dient dus bekeken te worden t.o.v. het aantal beroepsgerichte 
opleidingen en niet t.o.v. het totaal aantal opleidingen.

4. Van deze groep mensen hebben er, in 2017 tot januari 2018, 2328 een tijdelijke 
werkervaring via het OCMW opgestart. Hun aandeel ten aanzien van het totaal aantal 
TWE-trajecten bedroeg 2328 van de 5575 of 42%.



5. Het is nog te vroeg om hier al gegevens over te geven. De eerste trajecten werden 
pas geïnitieerd begin februari 2018.


